
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU25 18/06/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 28 maggio 2020, n. 339 
REG.UE n.1303/2013, n.1299/2013. Progetto ''HABIT.A'' - Programma Alcotra IT-FR. 
Prenotazione di euro 33.591,26 sul cap. di spesa 113779/20, di euro 5.927,87 sul cap. di spesa 
113781/20, di euro 425,00 sul cap. di spesa 114334/2020, di euro 75,00 sul cap. di spesa 
114336/2020. Accertamento di euro 34.016,26 sul cap. di entrata n. 29175/2020, di euro 
6.002,87 sul cap. di entrata n. 22121/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A17 339 DEL 28/05/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
OGGETTO:  

 
REG.UE n.1303/2013, n.1299/2013. Progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-
FR. Prenotazione di euro 33.591,26 sul cap. di spesa 113779/20, di euro 5.927,87 sul 
cap. di spesa 113781/20, di euro 425,00 sul cap. di spesa 114334/2020, di euro 75,00 
sul cap. di spesa 114336/2020. Accertamento di euro 34.016,26 sul cap. di entrata n. 
29175/2020, di euro 6.002,87 sul cap. di entrata n. 22121/2020. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea per il periodo 2014-2020; 
 
vista la deliberazione n. 3-321 del 16/09/2014 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
proposta di programma di cooperazione Italia - Francia Alcotra per il periodo 2014-2020; 
 
vista la Decisione n. C(2015) 3707 del 28.5.2015, con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il programma operativo “Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra)” ai fini del sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale 
europea in Francia e in Italia per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2020; 
 
vista la Delibera CIPE 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio”; 
 
vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 10-2791 del 11/01/2016 con la quale è stato approvato, 
nell’ambito dell’Asse 3 “Attrattività del territorio” - Obiettivo Specifico 1 “Patrimonio naturale e 
culturale” del Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Francia-Italia Alcotra 
2014 - 2020, la partecipazione della Regione Piemonte alla proposta progettuale dal titolo 
“HABIT.A - Abitare le Alpi Meridionali: architettura e urbanistica per i territori rurali nella 
prospettiva dei cambiamenti climatici”, elaborata dall’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Cuneo (in qualità di capofila) e i partner IiSBE ITALIA, per la parte italiana, e Ordre des 
Architectes de la Région Provence Alpes Côte d’Azur, EnvirobatBDM e Pays SUD per la parte 



Pag 2 di 6 

francese; 
 
vista la convenzione di cooperazione transfrontaliera sottoscritta in data 13/01/2016 tra tutti i 
partner del progetto Habit.a; 
 
vista la nota del 29/05/2017 con la quale la Région Auvergne – Rhone –Alpes (Autorità di Gestione 
del Programma) notificava l’avvenuta selezione del progetto Habit.a da parte del Comitato di 
sorveglianza trasmettendo contestualmente la convenzione già sottoscritta da parte dell’Autorità di 
Gestione stessa; 
 
vista la convenzione di attribuzione Fesr sottoscritta il 29/05/2017 tra la Région Auvergne – Rhone 
–Alpes (Autorità di Gestione) e l’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo (soggetto 
capofila); 
 
tenuto conto che: 
• il budget totale approvato di progetto è pari ad euro 660.000,00 ed è cofinanziato con una quota 

di FESR 2014-2020, pari ad euro 561.000,00; 
• il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari ad euro 

107.500,00, di cui euro 91.375,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito 
FESR 2014-2020) ed euro 16.125,00 di cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito CPN); 

• la quota di costo per il personale di competenza della Regione Piemonte è pari ad € 17.916,67; 
• la quota FESR (85%) è garantita dal programma Interreg Italia-Francia Alcotra e la quota di 

cofinanziamento nazionale (15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo 
di Rotazione nazionale ex l. 183/87; 

 
dato atto che nell’ambito del progetto HABIT.A - Programma Interreg Italia-Francia Alcotra sono 
stati complessivamente impegnati ed accertati i seguenti importi sul bilancio gestionale della 
Regione Piemonte: 
• impegnati € 49.564,20 negli esercizi finanziari 2018/2019: 
(€ 42.129,57 relativi alla quota FESR ed € 7.434,63 relativi alla quota nazionale CPN); 
 
• accertati negli esercizi finanziari 2018/2019 € 49.564,20: 
 
(€ 42.129,57 relativi alla quota FESR ed € 7.434,63 relativi alla quota nazionale CPN); 
 
tenuto conto che: 
• ai sensi del d.lgs. 118/2011 deve essere garantito l’equilibrio tra debiti e crediti esigibili nel 

medesimo esercizio nel rispetto della competenza finanziaria potenziata; 
• il principio contabile 3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 prevede che “Le 

entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la 
quota di cofinanziamento nazionale (statale), a seguito dell’approvazione, da parte della 
Commissione europea, del piano economico-finanziario (nella fattispecie tale piano è stato 
approvato dal segretariato tecnico attraverso la sottoscrizione del contratto di sovvenzione) e 
imputate negli esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa”; 

 
considerato pertanto che si rende necessario procedere alla registrazione dei movimenti contabili 
nello stato previsionale della spesa e dell’entrata del bilancio gestionale regionale procedendo nella 
fattispecie alla prenotazione di impegno nell’esercizio in cui l’Ente ha programmato di eseguire la 
spesa ed all’accertamento dell’entrata per l’importo corrispondente alla spesa prenotata nel 
medesimo esercizio di riferimento; 
 



Pag 3 di 6 

ritenuto di quantificare in euro 40.019,13 la spesa presunta residua da impegnare nell’annualità 
2020 nell’ambito del progetto Alcotra Habit.a, di cui euro 39.519,13 per consulenze e servizi esterni 
ed euro 500,00 per spese di missione e trasferta; 
 
vista la comunicazione prot. n. 7656/A17000 del 09/03/2020 con la quale il Direttore 
dell’Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Responsabile del Settore Servizi di sviluppo e 
controlli in agricoltura ad adottare provvedimenti di impegno nel limite sullo stanziamento iscritto 
in competenza sui capitoli di spesa n. 113779/2020, n. 113781/2020, n. 114334/2020, n. 
114336/2020 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 
2020 - 2022; 
 
stabilito che la spesa presunta di euro 40.019,13 trova copertura finanziaria con le risorse finanziarie 
stanziate in competenza sui capitoli di spesa n. 113779/2020, n. 113781/2020, n. 114334/2020, n. 
114336/2020 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 
2020 - 2022; 
 
considerato che risulta necessario prenotare:  
• la spesa presunta di euro 33.591,26 sul capitolo di spesa 113779 (Missione 16 - Programma 1601) 

del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - per consulenze e 
servizi per la gestione del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 5.927,87 sul capitolo di spesa 113781 (Missione 16 - Programma 1601) 
del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per consulenze e 
servizi per la gestione del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 425,00 sul capitolo di spesa 114334 (Missione 16 - Programma 1601) 
del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per le spese di 
missione nell’ambito del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 75,00 sul capitolo di spesa 114336 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per le spese di missione 
nell’ambito del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
ritenuto di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione dei servizi e gli impegni sui 
capitoli di spesa n. 113779/2020, n. 113781/2020, n. 114334/2020, n. 114336/2020 (Missione 16 - 
Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 in favore dei 
beneficiari che verranno individuati al termine delle procedure di selezione, nonché dei dipendenti 
regionali che verranno autorizzati ad effettuare missioni nell’ambito del progetto; 
 
preso atto che le risorse finanziarie pagate: 
• sui capitoli di spesa n. 114334/2020 e n. 113779/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del 

bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 per il Progetto Alcotra “Habit.a” (Reg.UE 
n.1303/2013 e Reg.UE.1299/2013) saranno rendicontate a Région Auvergne – Rhone – Alpes che 
provvederà al rimborso degli oneri per il Progetto Alcotra “Habit.a”; 

• sui capitoli di spesa n. 114336/2020 e n. 113781/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 per il Progetto Alcotra “Habit.a” (Reg.UE 



Pag 4 di 6 

n.1303/2013 e Reg.UE.1299/2013) saranno rendicontate all’Agenzia per la Coesione Territoriale 
che provvederà al rimborso degli oneri per il Progetto Alcotra “Habit.a”; 

 
ritenuto pertanto di accertare:  
 
• euro 34.016,26 sul capitolo di entrata n. 29175 del bilancio regionale di previsione finanziario 

2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate dalla Région Auvergne 
– Rhone –Alpes (cod. benef. 328367) dopo la rendicontazione delle spese sostenute 
dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-FR. 

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
• euro 6.002,87 sul capitolo di entrata n. 22121 del bilancio regionale di previsione finanziario 

2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale (cod. benef. 314235) dopo la rendicontazione delle spese sostenute 
dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-FR. 

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
considerato che in conformità con quanto previsto dalla Legge n. 144/99 e dalla Legge n. 3/2003 
recanti disposizioni in materia di progetti di investimento pubblico è stato assegnato al Progetto 
Alcotra IT-FR “HABIT.A” il seguente codice CUP n. J86D17000160007; 
 
tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



Pag 5 di 6 

norma degli articoli 1 e 2 della legge del 05 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge regionale del 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• DGR n. 2-1311 del 2/5/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima 
Integrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in premessa: 
 
1. di prenotare: 
• la spesa presunta di euro 33.591,26 sul capitolo di spesa 113779 (Missione 16 - Programma 1601) 

del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - per consulenze e 
servizi per la gestione del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 5.927,87 sul capitolo di spesa 113781 (Missione 16 - Programma 1601) 
del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per consulenze e 
servizi per la gestione del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 425,00 sul capitolo di spesa 114334 (Missione 16 - Programma 1601) 
del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per le spese di 
missione nell’ambito del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• la spesa presunta di euro 75,00 sul capitolo di spesa 114336 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020 - per le spese di missione 
nell’ambito del Progetto HABIT.A - Creditore determinabile successivamente, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione dei servizi e gli impegni sui capitoli 

di spesa n. 113779/2020, n. 113781/2020, n. 114334/2020, n. 114336/2020 (Missione 16 - 
Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 in favore dei 
beneficiari che verranno individuati al termine delle procedure di selezione, nonché dei 
dipendenti regionali che verranno autorizzati ad effettuare missioni nell’ambito del progetto 

 
3. di dare atto che che le risorse finanziarie pagate: 
• sui capitoli di spesa n. 114334/2020 e n. 113779/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del 



Pag 6 di 6 

bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 per il Progetto Alcotra “Habit.a” (Reg.UE 
n.1303/2013 e Reg.UE.1299/2013) saranno rendicontate a Région Auvergne – Rhone – Alpes che 
provvederà al rimborso degli oneri per il Progetto Alcotra “Habit.a”; 

• sui capitoli di spesa n. 114336/2020 e n. 113781/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 per il Progetto Alcotra “Habit.a” (Reg.UE 
n.1303/2013 e Reg.UE.1299/2013) saranno rendicontate all’Agenzia per la Coesione Territoriale 
che provvederà al rimborso degli oneri per il Progetto Alcotra “Habit.a”; 

 
4. di accertare: 
• euro 34.016,26 sul capitolo di entrata n. 29175 del bilancio regionale di previsione finanziario 

2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate dalla Région Auvergne 
– Rhone –Alpes (cod. benef. 328367) dopo la rendicontazione delle spese sostenute 
dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-FR. 

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
• euro 6.002,87 sul capitolo di entrata n. 22121 del bilancio regionale di previsione finanziario 

2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale (cod. benef. 314235) dopo la rendicontazione delle spese sostenute 
dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-FR. 

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 33/2013 in quanto trattasi di atto meramente 
contabile. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


